
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

OGGETTO:  Determina  a contrarre  per  affidamento lavori  di  Riparazioni  meccaniche/carrozzeria   per
veicoli con M.T.T. inferiore a 3,5 T (zona Roma -Via Marmorata, 11) – LOTTO 1 -  CIG
8175150B30 – Autorimessa Dipartimentale  e Centro TLC Nazionale del  C.N.VV.F.- Rif.
Scrittura privata n. 22815 del 06.08.2020 

IL DIRETTORE CENTRALE

Visto  il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sulla amministrazione del patrimonio e
sulla contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni;

Visto  il  R.D.  del  23  maggio 1924,  n.  827 “Regolamento per  l'amministrazione  del  patrimonio  e per  la
contabilità generale dello Stato”, ed in particolare l'articolo 225 e successive modificazioni;

Vista  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto legislativo del 13 ottobre 2005, n. 217 “Ordinamento del personale del Corpo nazionale dei
vigili del fuoco” per come modificato da ultimo anche dal Decreto Legislativo 6 ottobre 2018, n. 127;

Visto il Decreto legislativo del 8 marzo 2006, n. 139 “Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed ai
compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'articolo 11 della legge 29 luglio 2003, n. 229”
per come modificato anche dai Decreti Legislativi 29 maggio 2017, n. 97 e 6 ottobre 2018, n. 127;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dell’11  giugno  2019,  n.  78  “Regolamento  recante
l’organizzazione degli uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell’Interno”;

Visto  il  Decreto  legislativo  del  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive
modificazioni ed integrazioni (di seguito Codice);

Viste le vigenti Linee guida A.N.AC.;

Vista l’informativa  relativa al conferimento di incarichi dirigenziali generali del Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco n. 64260 del 23.12.2020;

Visti i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa
Civile;

Visti i programmi e gli obiettivi operativi di questa Direzione e dell'Ufficio Macchinario e Attrezzature per
l'anno 2021,  fra i  quali l'esigenza di mantenere in efficienza  gli automezzi in dotazione all’Autorimessa
Dipartimentale - Via  Marmorata, 11 Roma e al Centro  TLC Nazionale del C.N.VV.F. di Via del Calice -
00178 Roma;

Tenuto conto della necessità di  eseguire interventi  di riparazione e manutenzione su veicoli  pesanti  e/o
leggeri ed attrezzature, in dotazione all’Autorimessa del Dipartimento VV.F., S.P. e D.C. – Via Marmorata,
11 – 00153 Roma e al Centro TLC Nazionale del C.N.VV.F. di Via del Calice - 00178 Roma; 

Visti i  commi  449  e  450,  dell’articolo  1  della  legge  296/2006,  che  impongono  all’Amministrazione,
rispettivamente,  di approvvigionarsi facendo ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi
dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e non superiori
alla soglia di rilievo comunitario; 

ALLEGATO_1 dipvvf.DCRISLOG.DCRISLOG_DECRETI.R.0000053.17-03-
2021



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

Verificata l’assenza di Convenzioni Consip,  ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
per  il  prodotto  di  interesse  e  la  presenza  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  della
categoria “servizi di manutenzione e riparazione autoveicoli”;

Vista il decreto  n° 10 del 29.01.2020 con la quale viene autorizzato l’Ufficio Macchinario e Attrezzature  a
svolgere una gara, suddivisa in quattro lotti,  secondo le varie tipologie per servizi di riparazioni e forniture
mediante procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (contratti sotto
soglia), per individuare gli operatori economici  presenti nel Mercato Elettronico a cui affidare i sopracitati
servizi per i mezzi in dotazione all’Autorimessa Dipartimentale e Centro TLC nazionale;

Visto il DM n. 98 del 16.07.2020  di aggiudicazione dei lotti, ed in particolare il  Lotto 1-  Riparazioni
meccaniche/carrozzeria  per veicoli  con M.T.T. inferiore a 3,5 T  (zona Roma -  Via Marmorata,  11) alla
Società  “OCAI Srl” -  CIG 8175150B30: €  61.000,00 e la   relativa scrittura privata  prot.  n° 22815 del
6.8.2020 , stipulata con la citata Ditta in data 7.8.2020 con prot. n. 22873 del 7.8.2020;

Visto il decreto n. 109  del 12.08.2020 di nomina del D.E.C. Direttore Christian Cianfarini e dell’Assistente
al D.E.C. VFC Aldo Grignoli;

Vista la facoltà di adempiere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016
e  s.m.i.,  per  interventi  tecnici  e/o  acquisto  parti  di  ricambio,  volti  alla  manutenzione  di  automezzi
(riparazione meccanica, carrozzeria, parti di ricambio, acquisto  e montaggio pneumatici) in servizio presso
l’Autorimessa  del  Dipartimento  VV.F.  e  Centro  TLC  Nazionale  da  utilizzare  nei  servizi  di  istituto  del
C.N.VV.F.;

Considerato che si è reso necessario eseguire  riparazioni meccaniche e/o di carrozzeria sui mezzi targati VF
25377-VF 26446 e VF 25071 , come da richiesta del Responsabile Tecnico dell’Autorimessa dipartimentale;

Visti i preventivi di spesa di seguito specificati, richiesti dall’Ufficio Macchinari e Attrezzature e presentati
dalla Società OCAI SRL per l’effettuazione dei lavori di riparazione, classificati nel Lotto 1,  per un importo
totale pari a Euro 492,81, oltre IVA:

- prev.  41064 del  24.02.2021 per il  mezzo VF  25377 Audi A6 -  importo  Euro 169,45, oltre IVA per
sostituzione freccia posteriore dx;

- prev. n. 410165 del 24.02.2021 per il mezzo VF 26446 –Land Rover Discovery - importo Euro 71,75, oltre
IVA per sostituzione batteria;

- prev. n.  410174 del  26.02.2021 per il  mezzo VF  250Fiat Punto – importo Euro 251,63 oltre IVA, per
sostituzione valvola e.g.r. e misuratore aria;

Valutata dal DEC la congruità degli stessi nonché il rispetto della scontistica cristallizzata nell’obbligazione
commerciale  e  accertato  che  il  presente  affidamento  risulta  contenuto entro il  limite  complessivo  netto
relativo al lotto n 1;

Considerato che alla Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali – Ufficio Macchinario  e
Attrezzature è affidata la gestione del capitolo di spesa 1982 p.g. 3 relativo alla “Gestione e noleggio degli
automezzi, dei mezzi antincendio aeroportuali, delle attrezzature e dei materiali tecnico e d’officina; acquisto



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

dei carburanti e gestione degli impianti di distribuzione; spese per la copertura assicurativa dei veicoli del
C.N.VV.F.”;

Visto l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n.  50/2016 e s.m.i.,  a norma del quale tutti  gli atti relativi alle
procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”; 

Tutto ciò visto, ritenuto e considerato

DETERMINA

- le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina;

- il Dirigente dell'Ufficio Macchinario e Attrezzature, Dott. Ing. Antonino Casella, è autorizzato a procedere,
in  ottemperanza all'art.  36,  comma  2 lettera  a)  del   D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  (contratti  sotto  soglia),
all’affidamento dei lavori di riparazione   e/o manutenzione dei mezzi targati VF 25377 – VF 26446 - VF
25071,   all’Operatore Economico  O.C.AI. Srl – aggiudicatario del lotto 1 - per l’importo complessivo di
Euro 492,81  (quattrocentonovantadue/81),  oltre IVA tramite apposite lettere di commessa;
- di  autorizzare l’imputazione  della  relativa spesa  complessiva di  Euro  601,23,  iva inclusa  sul  Capitolo
1982.3 del bilancio del Ministero dell’Interno – esigibilità anno 2021;

Roma lì, (data del protocollo)

IL DIRETTORE CENTRALE
Barberi 

(firma digitale ai sensi di legge)


